AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

(Aprovado pela Resolução 1007/2013 – CONSEPE DE 6 DE MAIO DE 2013)

(Renovação de Reconhecimento pela Portaria MEC nº 609, de 18/03/2019)

        EDITAL AGEUFMA Nº 85/2023

    A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E

INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO torna público a lista com o

RESULTADO FINAL PROVISÓRIO DO SELETIVO da seleção ao CURSO DE MESTRADO EM LETRAS. Os

candidatos poderão interpor recurso contra este resultado durante o prazo preestabelecido em edital.

Para efeito de classificação, a média dos candidatos foi calculada com base na seguinte fórmula:

NF= ((PE X 5) + (DP X 3) + (AC X 2)) / 10 (Nota final igual a prova escrita com peso 5(cinco) mais defesa oral

do projeto de pesquisa com peso 3(três) mais análise de currículo com peso 2(dois), tudo isso dividido por

dez).

NF: Nota Final
PE: Prova Escrita
DP: Defesa oral do Projeto de Pesquisa
AC: Análise de currículo

LINHA 1

CANDIDATO PE DP AC NF SITUAÇÃO FINAL

JOÃO VIEIRA DA SILVA JÚNIOR 9,25 8,48 2,00 7,569 APROVADO/CLASSIFICADO

LAIS DE PAULA FREITAS CARVALHEDO

NOGUEIRA

9,00 8,23 1,00 7,169 APROVADO/CLASSIFICADO

JADER CAVALCANTE DE ARAUJO 8,50 8,00 1,00 6,850 APROVADO/CLASSIFICADO

LAIZE OLIVEIRA FERREIRA 8,50 7,21 2,00 6,813 APROVADO/CLASSIFICADO

HENRIQUE ADRIANO MORAES LIMA 7,75 7,93 2,00 6,654 APROVADO/CLASSIFICADO

YANARA PESSOA SARAIVA 7,00 8,33 1,00 6,199 APROVADO/CLASSIFICADO

PEDRO FONTES RAMOS 7,95 7,00 0,00 6,075 APROV/NÃO CLASSIFICADO

DEMETRIO VIEIRA CRUZ 7,25 7,00 1,00 5,925 APROV/NÃO CLASSIFICADO

ELINETE DA CONCEIÇÃO DESTERRO SANTOS 7,00 7,00 1,00 5,800 APROV/NÃO CLASSIFICADO

LINHA 2

CANDIDATO PE DP AC NF SITUAÇÃO FINAL

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

KATHIANNE MARIA DE MACÊDO SILVA PEREIRA 9,00 9,00 3,00 7,800 APROVADO/CLASSIFICADO

CARLOS MAYCON ALMEIDA SANTOS 8,50 9,00 3,00 7,550 APROVADO/CLASSIFICADO

TALLIANDRA APARECIDA FONSECA PEREIRA 9,00 9,00 1,00 7,400 APROVADO/CLASSIFICADO

GUSTAVO NASCIMENTO BARBOSA 8,70 7,00 2,00 6,850 APROVADO/CLASSIFICADO

SAMIA RAFAELA SALES RODRIGUES 7,00 8,75 2,00 6,525 APROVADO/CLASSIFICADO

RAYANNA MENDONCA MARTINS BECKMAN 7,00 8,50 2,00 6,450 APROVADO/CLASSIFICADO

SUZANA MARIA PETRUS FONSECA DE ALMEIDA 7,00 8,50 2,00 6,450 APROVADO/CLASSIFICADO

CARLOS BRUNO CASTRO VIEIRA 7,00 8,00 1,00 6,100 APROVADO/CLASSIFICADO

ULISSES BIANCK TRINDADE BERTOLDO 7,00 8,00 1,00 6,100 APROVADO/CLASSIFICADO

LINHA 3

CANDIDATO PE DP AC NF SITUAÇÃO FINAL

RITA DE CÁSSIA SANTOS DO NASCIMENTO 10,0 10,0 4,00 8.800 APROVADO/CLASSIFICADO

EMILLY SILVA RODRIGUES 10,0 10,0 4,00 8,800 APROVADO/CLASSIFICADO

AMANDA NATHALIA ISRAEL DA SILVA 9,30 7,50 2,00 7,300 APROVADO/CLASSIFICADO

LUDIMILA SILVA DE ALMEIDA 8,10 8,50 1,00 6,800 APROVADO/CLASSIFICADO

GESILMAR ISABELE DOS S. OLIVEIRA DE CASTRO 7,80 8,50 0,00 6,450 APROVADO/CLASSIFICADO

LUCIANA BRITO DE SOUSA 7,00 7,50 1,00 5,950 APROVADO/CLASSIFICADO

TAIS DE CARVALHO E MENDONÇA 7,00 8,00 0,00 5,900 APROVADO/CLASSIFICADO

ALDEIDE COSTA DOS SANTOS SOUSA 7,00 7,50 0,00 5,750 APROVADO/CLASSIFICADO

CELYANNE GEYSE CARDOSO FURTADO 7,00 7,00 0,00 5,600 APROVADO/CLASSIFICADO

São Luís, 28 de março de 2024

Profª. Drª. Ana Lúcia Rocha Silva

Coordenadora do PGLetras-Mestrado Acadêmico

Matrícula SIAPE 407606